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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Quy định số 03-QĐi/TU, ngày 17/10/2018 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về quy trình giải quyết thông tin phản ánh liên quan 

đến tập thể, cá nhân có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước năm 2020 

 

 

Thực hiện Công văn số 1541/SNV-TCCC ngày 18/12/2020 của Sở Nội vụ 

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 03-QĐi/TU, 

ngày 17/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quy trình giải quyết thông tin, 

phản ánh liên quan đến tập thể, cá nhân có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước (viết 

tắt là Quy định 03) năm 2020. 

Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo một số nội dung như sau: 

1. Việc quán triệt, triển khai 

- Quy định 03 được ban hành, Văn phòng Thị ủy Hương Trà đã sao y và 

gửi đến các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, các đồng chí Thị ủy viên và quán triệt 

đến tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương và các chi bộ. 

- Sau khi quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Quy định 03, nhận thức 

của đa số cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân về vai trò, trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc ngăn chặn biểu hiện suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính thường xuyên được quan tâm gắn việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Thường xuyên chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên 

truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân chấp hành 

chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kịp thời 

nắm bắt, xử lý giải quyết các thông tin phản ánh, nhất là liên quan đến tình hình 

diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, nhân dân và định hướng dư luận xã 

hội; đấu tranh phòng, chống âm mưu “diễn biến hòa bình”, ngăn chặn đẩy lùi 

tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

- Chỉ đạo Đài truyền thanh thị xã (nay là Trung tâm Văn hóa - Thông tin 

và Thể thao thị xã), các xã, phường tuyên truyền việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc “ngăn chặn đẩy lùi tình 

trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa”. Nêu gương những điển hình trong việc tu dưỡng, rèn 

luyện của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.   
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2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện 

- Ủy ban nhân dân thị xã đã phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch trực tiếp 

chỉ đạo, theo dõi việc tổ chức thực hiện Quy định 03 tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương; phân công các Thành viên của Ủy ban nhân dân thị xã phụ trách tại các 

xã, phường để theo dõi, giúp Ủy ban nhân dân thị xã nắm tình hình, giải quyết 

các vấn đề nổi cộm. 

- Hằng năm, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên 

xây dựng bản cam kết, kế hoạch về việc “làm theo” các nội dung chủ yếu của tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết giữ gìn phẩm chất đạo đức, 

lối sống, không tham nhũng, lãng phí, không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa” để rèn luyện, phấn đấu và làm cơ sở kiểm điểm đánh giá, 

xếp loại cuối năm. 

3. Kết quả thực hiện 

a) Việc tiếp nhận và xử lý thông tin theo Quy định 03 

- Thông tin phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân 

dân trực tiếp gửi đến cấp ủy, chính quyền các cấp. Trong năm qua, Ban Thường 

vụ Thị ủy, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã đã tiếp nhận 03 đơn 

phản ánh đối với 03 cán bộ, công chức, đảng viên (bao gồm: 02 Phó Bí thư 

Thường trực Đảng ủy của 01 phường và 01 xã; 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch 

xã) liên quan về đạo đức lối sống. 

- Thông tin được phát hiện thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công 

dân và xử lý đơn, thư của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp; hoạt động giám sát của các cơ quan dân cử: định kỳ Hội đồng nhân dân các 

cấp tiếp xúc cử tri theo quy định, nhưng không có trường hợp nào phản ánh liên 

quan đến biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ 

đảng viên. 

- Thông tin phản ánh của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân 

dân thông qua các đoàn thể chính trị - xã hội; thông qua tiếp công dân, xử lý đơn, 

thư, hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc và Đoàn thể các cấp trên địa bàn, 

Ban Thường vụ Thị ủy luôn quan tâm và đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở 

cơ sở và tăng cường giám sát việc thực hiện có hiệu quả Quy chế giám sát và 

phản biện xã hội, định kỳ tổ chức giao ban Mặt trận, các Đoàn thể, các cơ quan 

Khối Nội chính; tôn trọng, lắng nghe ý kiến và lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của 

Mặt trận và các Đoàn thể; chỉ đạo Mặt trận, các Đoàn thể và các tổ chức chính trị 

- xã hội, các Hội quần chúng thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực thực hiện các chủ trương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

Trong năm qua, Mặt trận và các Đoàn thể không tiếp nhận và xử lý thông tin 

phản ánh cán bộ, đảng viên liên quan đến tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. 

- Thông tin thông qua kiểm tra của các cơ quan chức năng: không có; 

- Thông tin phản ánh của các cơ quan báo chí, truyền thông và dư luận xã 

hội: không có. 
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b) Kết quả công tác kiểm tra, giám sát 

Qua tiếp nhận 03 đơn phản ánh về việc vi phạm đạo đức, lối sống đối với 

03 đảng viên là cán bộ, công chức; Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã 

đã chỉ đạo các cơ quan chức năng thẩm tra, xác minh, xử lý các vụ việc, kết quả:  

- 01 đơn phản ánh đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy phường Hương 

Xuân nhiệm kỳ 2015-2020, qua xác minh, kết luận có vi phạm nhưng chưa đến 

mức phải xử lý kỷ luật, Ban Thường vụ Thị ủy đã yêu cầu nghiêm túc rút kinh 

nghiệm và điều động đến nhận công tác tại cơ quan khác. 

- 01 đơn phản ánh đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy xã Hương 

Vinh nhiệm kỳ 2020-2025, qua thẩm tra, xác minh và kết luận có vi phạm đến 

mức phải xử lý kỷ luật bằng hình thức Khiển trách và cho rút khỏi danh sách 

đoàn đại biểu Đảng bộ xã Hương Vinh tham dự Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã 

Hương Trà lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025. 

 - 01 đơn phản ánh công chức Tư pháp - Hộ tịch xã Hải Dương, qua thẩm 

tra, xác minh không có cơ sở giải quyết.  

4. Những hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân: không. 

5. Kiến nghị, đề xuất: không. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh T.T.Huế; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Văn Tuấn 
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